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Số:          /BC-SKHCN Cao Bằng, ngày       tháng 3 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Kiểm soát thủ tục hành chính Quý I năm 2023 

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến 14/3/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 472/VP-TTPVHCC ngày 10/3/2022 của Văn 

phòng UBND tỉnh về việc hướng dẫn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm 

soát thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính Quý I/2023, như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Đánh giá tác động thủ tục hành chính (TTHC) 

Để thực hiện, triển khai có hiệu quả cải cách thủ tục hành chính Sở 

KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-SKHCN ngày 06 tháng 01 năm 2023 

về Cải cách hành chính nhà nước của Sở KH&CN năm 2023; Kế hoạch số 

42/KH-SKHCN ngày 09 tháng 01 năm 2023 về Công tác tuyên truyền về cải 

cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 95/KH-SKHCN ngày 18 tháng 01 năm 

2023 về Kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của Sở Khoa học 

và Công nghệ năm 2023. 

Quý I/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 

ngày 01/01/2023 về quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí 

ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, Thông tư có hiệu 

lực từ ngày 26/02/2023. Theo đó, Sở KH&CN đã có Tờ trình số 229/TTr-

SKHCN ngày 20/02/2023 về đề nghị phê duyệt chủ trương xây dựng Quyết định 

ban hành quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Ngày 28/02/2023, UBND tỉnh có công văn số 401/UBND-CN về tham mưu 

UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh. Hiện nay, Sở KH&CN đang 

thực hiện các nội dung theo quy định. 

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự án, 

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật  

Trong Quý I/2023, Sở KH&CN không có nhiệm vụ phát sinh về thẩm 

định, thẩm tra TTHC trong việc lập đề nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc 

thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.  

3. Về công bố, công khai TTHC 

- Các thủ tục hành chính  được công bố mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 

đều được cập nhật trên Cổng dịch vụ công tỉnh Cao Bằng tại địa chỉ: 



2 

 

ttps://dichvucong.caobang.gov.vn. 

- Tổng số Quyết định công bố TTHC/danh mục TTHC đã được ban hành 

trong kỳ báo cáo: 0 Quyết định; 

- Tổng số văn bản QPPL có quy định TTHC được công bố: 0 văn bản; 

- Tổng số TTHC/danh mục TTHC được công bố 0 TTHC; trong đó số 

TTHC được công khai 0 TTHC; 

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, theo dõi của bộ, cơ quan 

ngang bộ tính đến thời điểm báo cáo: 0; trong đó số TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của bộ, cơ quan: 0. 

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương: 0 TTHC; 

trong đó:  

+ Số TTHC do Trung ương quy định: 0 TTHC; 

+ Số TTHC do địa phương quy định: 0 TTHC. 

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC 

Việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của 

Sở KH&CN được duy trì và rà soát thường xuyên theo quy định. Sở KH&CN đã 

xây dựng Kế hoạch số 95/KH-SKHCN ngày 18 tháng 01 năm 2023 về Kiểm soát 

thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử của Sở KH&CN năm 2023. Trong đó có 

nội dung rà soát, xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC, thực hiện các phương 

án đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực KH&CN và tiếp tục thực hiện cắt giảm 

thời hạn giải quyết TTHC.  

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC 

- Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số 

tiếp nhận mới trong kỳ: 0; số từ kỳ trước chuyển qua: 0; số phản ánh, kiến nghị 

về quy định hành chính: 0; số phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính: 0. 

- Số phản ánh, kiến nghị đã xử lý: 0; trong đó số đã được đăng tải công 

khai: 0. 

- Số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 0. 

6. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: Số mới tiếp 

nhận trong kỳ: 07 (trực tuyến: 04; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 03); số từ 

kỳ trước chuyển qua: 03 

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 09; trong đó, giải quyết trước hạn: 09, đúng 

hạn: 0, quá hạn: 0. 

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 01; trong đó, trong hạn: 01, quá hạn: 0 

(Chi tiết tại biểu II.06C/VPCP/KSTT/KTTH kèm theo). 
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7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC 

- Sở KH&CN duy trì quán triệt, chỉ đạo các phòng thực hiện nghiêm túc 

quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Hiện nay Sở KH&CN có 48/49 

TTHC được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công (Chỉ còn 01 TTHC “Quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân 

chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh” vì lý do đặc thù nên vẫn thực hiện 

trực tiếp tại Sở KH&CN). Các hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực 

KH&CN đều được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, được 

cập nhật lên Cổng dịch vụ công của tỉnh. 

- Tiếp tục áp dụng Hệ thống thông tin một cửa điện tử trong tiếp nhận, giải 

quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC. 

- Ban hành Danh mục quy trình giải quyết công việc nội bộ (ngoài thủ tục 

hành chính) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN. 

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

Các hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực KH&CN đều được tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa và được cập nhật lên Cổng 

dịch vụ công của tỉnh. Trong số 10 hồ sơ của các tổ chức, cá nhân có 07 hồ sơ 

được tiếp nhận trực tuyến. 

Có 47/48 TTHC đã được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

- Sở KH&CN luôn quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến về công 

tác CCHC, theo đó các nhiệm vụ về tuyên truyền CCHC được lồng ghép vào kế 

hoạch CCHC, kế hoạch kiểm soát TTHC và truyền thông về kiểm soát TTHC. 

Tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện Kế hoạch 

số 95/KH-SKHCN ngày 18/01/2023 về Kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử của Sở KH&CN năm 2023; Hiện nay, Sở KH&CN sử dụng song 

song 02 trang thông tin điện tử gồm có: 

+ Duy trì trang thông tin điện tử của Sở KH&CN cập nhật các tin,  bài 

liên quan đến hoạt động CCHC, kiểm soát TTHC lên trang thông tin điện tử 

của Sở tại địa chỉ https://sokhcn.caobang.gov.vn/ để tạo điều kiện cho công 

chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân thuận lợi trong tra cứu, tìm hiểu. 

+ Duy trì sử dụng Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở KH&CN hoạt 

động đồng bộ theo Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh. 

- Thường xuyên đánh giá công tác kiểm soát TTHC trong kỳ họp giao ban 

của đơn vị, nhằm đảm bảo triển khai đạt kết quả tốt; gắn nội dung CCHC, kiểm 

soát TTHC vào nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của đơn vị và các phong trào thi đua khác 

do các ngành, các cấp tổ chức. 
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- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến về kiểm soát 

TTHC, Trong Quý I/2023, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 42/KH-SKHCN 

ngày 09 tháng 01 năm 2023 về Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 

2023. Năm 2023, Sở đã triển khai tới các phòng, đơn vị trực thuộc kế hoạch 

CCHC, kiểm soát TTHC năm 2023 của tỉnh và của Sở qua hệ thống quản lý văn 

bản và điều hành iOffice. Đồng thời, đăng tải, cập nhật kịp thời các kế hoạch 

CCHC và kiểm soát TTHC lên Cổng thông tin điện tử Sở KH&CN để phục vụ 

hoạt động tra cứu, tìm hiểu của công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân. 

Duy trì hoạt động trang mạng xã hội của Sở KH&CN, trong đó có đăng tải về 

hoạt động CCHC, kiểm soát TTHC.  

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Đề xuất, sáng kiến 

cải cách TTHC trong Quý I/2023: không có. 

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC 

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Sở KH&CN tiếp tục phân công 01 Lãnh 

đạo Sở, 01 Lãnh đạo Văn phòng, 01 công chức phụ trách công tác CCHC làm 

đầu mối thực hiện công tác kiểm soát TTHC tại Sở và thực hiện theo đúng Quy 

chế đã được ban hành tại Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 

của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của cán bộ đầu mối thực 

hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.  

- Việc khen thưởng cán bộ, công chức có thành tích, việc xử lý cán bộ, 

công chức vi phạm quy định về kiểm soát thực hiện TTHC: không có. 

12. Nội dung khác: Không có 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác kiểm soát TTHC Quý I/2023 của Sở KH&CN đã được triển 

khai đầy đủ, kịp thời theo đúng Kế hoạch đề ra; thường xuyên rà soát, đánh giá 

các TTHC thuộc lĩnh vực KH&CN để kịp thời tham mưu trình Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC; Duy trì tiếp nhận, giải quyết 

TTHC theo quy chế 1 cửa, qua hệ thống Cổng dịch vụ công tỉnh Cao Bằng và 

qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; nghiêm túc thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền về kiểm soát TTHC tới công chức, viên chức và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan; Việc trả kết quả hồ sơ trước hạn và đúng hạn được thực hiện 

đảm bảo 100%; Số lượng hồ sơ của các tổ chức, cá nhân đề nghị giải quyết 

TTHC nộp trực tuyến đã tăng lên so với kỳ báo cáo trước (đạt 70%). 

2. Tồn tại, hạn chế 

Do đặc thù về lĩnh vực hoạt động nên số lượng hồ sơ phát sinh thuộc lĩnh 

vực KH&CN được thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích ít, hầu như không 

có. Hình thức tổ chức tuyên truyền về CCHC, kiểm soát TTHC trong lĩnh vực 

KH&CN chưa thực sự đa dạng, phong phú chủ yếu được thực hiện qua trang 

thông tin điện tử của Sở KH&CN. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương, 

đơn vị đã ban hành có liên quan đến công tác kiểm soát TTHC; 

2. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả các TTHC thuộc 

thẩm quyền của Sở theo quy chế 1 cửa, qua Cổng Dịch vụ công tỉnh Cao Bằng và 

qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, qua dịch vụ bưu chính công ích; 

3. Thường xuyên soát và đánh giá các TTHC để đề xuất đơn giản hóa hoặc 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ TTHC không còn phù hợp theo quy định hiện 

hành, kịp thời tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố 

TTHC; 

4. Duy trì niêm yết công khai Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở KH&CN và danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu 

chính công ích theo đúng quy định. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính Quý I năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.   
 

Nơi nhận:    
- VP UBND tỉnh; 

- TTPVHC; 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở;  

- Trang, Cổng thông ĐT Sở KH&CN;  

- Lưu: VT, VP.     

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nông Thành Thân 
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